
 

18. prosince 2020 

 

Rada Unie botanických zahrad České republiky na svém zasedání 18. 12. 

vyslovila nesouhlas s plošným uzavřením botanických zahrad v rámci 

koronavirových karanténních opatření. Botanické zahrady nejsou definované 

žádnou evropskou směrnicí ani zákonnými normami ČR. Vyjma několika 

městských a soukromých zahrad nejsou samostatnými právnickými osobami. 

Obvykle jsou organizační součástí vysokých škol, středních škol, Akademie věd 

nebo ústavů zdravotní a sociální služby. Často se nejedná o uzavřený jednotný 

areál, můžou být součástí kampusů univerzit (např. Botanická zahrada 

Přírodovědecké fakulty UK Na Slupi, Botanická zahrada PřF MU v Brně), areálů 

středních škol (např. Školní botanická zahrada střední odborné školy Jarov 

v Praze, Botanická zahrada při VOŠ a SZeŠ v Táboře, Arboretum Střední lesnické 

školy v Hranicích, Botanická zahrada střední školy zahradnické a zemědělské 

v Děčíně Libverdě, Česká zahradnická akademie Mělník) či jsou volně umístěny 

v krajině (např. arboretum Bukovina). Tyto areály jsou otevřeny v denních 

hodinách, neplatí se v nich vstupné s výjimkou skleníků, pokud jsou v zahradě 

vybudovány. Zdarma bývají také otevřené některé městské zahrady mimo hlavní 

návštěvnickou sezónu. Některé botanické zahrady se navíc starají o plochy 

veřejné zeleně mimo vlastní areál, které nejsou odděleny od okolní zástavby 

(např. Flóra Olomouc, některé pozemky botanické zahrady hl. m Prahy 

a Botanické zahrady Přírodovědecké fakulty UK Na Slupi). Návštěvníci v širším 

areálu botanických zahrad nepřicházejí do bližšího kontaktu s pracovníky zahrad. 

Z hlediska rizika přenosu nákazy se dle našeho názoru, při uzavření skleníků 

a výstavních prostor, neliší areály botanických zahrad od ostatních ploch veřejné 

zeleně, jako jsou městské parky či příměstské lesní areály. 

 

 

RNDr. Pavel Sekerka 

president Unie 

tel.: 736621701 

 


